diário oficial Nº 36.366  27Terça-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2025

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém/
PA para o Goiânia/GO no período de 23/09/2025 a 26/09/2025 a serviço
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA DIÁRIA
ERICH LUCAS DA HORA PONTES SUPERVISOR II 5982319/1 3 e 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

PORTARIA Nº 063/2025 - GP DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.
O ORDENADOR DE DESPESAS da Companhia de Portos e Hidrovias do Es-
tado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pela Por-
taria nº 026/2025 publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.244 de 29
de maio de 2025.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém/
PA para o Goiânia/GO no período de 23/09/2025 a 26/09/2025 a serviço
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA DIÁRIA

PEDRO HENRIQUE CHARCHAR OLIVEIRA
DE LIMA ADM.  DE PORTOS 73504207/2 3 e 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1245239

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº286/2025 – ARCON-PA, 15 DE SETEMBRO DE 2025. O
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e a Lei nº 10.309 de 26 de Dezembro de
2023. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº.
5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO Processo nº E-2025/3317989 RE-
SOLVE: I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor
JOÃO GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ, matrícula nº 57173596/1, ocu-
pante do cargo analista em regulação de serviços públicos, correspondente
ao triênio 2006/2009. II – AUTORIZAR o gozo de 30 (TRINTA) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 15/09/2025 a 14/10/2025. III – Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO
JUNIOR Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1244910

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 285/2025 - GAB/ARCON-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ (ARCON/PA), no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas conforme Decreto, de 23/05/2025, publicado
no DOE nº 36.238. CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/3118476,
para elaboração de Processo Seletivo Simplificado-PSS, para contratação
temporária de Estagiários-Bolsistas, com intuito de preencher vagas exis-
tentes e cadastro reserva, para o quadro funcional da ARCON. RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a Comissão responsável pelo acolhimento, treinamento
e coordenação dos candidatos contratados como Estagiários Bolsistas.
Art. 2º DESIGNAR para integrar a Comissão, os servidores:
• Huascar João de Lemos Angelim – matrícula 5573742/4 - Presidente
• Marilza da Silva Guerra Paraense – matricula 57173518/1 – Membro
• Christina Ribeiro Santos – matricula 54188342/1 – Membro
• André Luiz Soares Pereira – matricula 5952251/2 – Membro
• Diana Caroline da Costa Palheta – matricula 5991177/1 - Membro
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLICA-SE e CUMPRA-SE. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1244915

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CREDENCIAMENTO PRÉVIO 08/2025 - SEDAP
Considerando o Edital de nº 01/2025 - SEDAP de chamamento público,
publicado no DOE no dia 03 de abril de 2025, para credenciamento prévio
para Organizações da Sociedade civil sem Fins Lucrativos que estabelece
o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organi-
zações da Sociedade Civil – OSC. Conforme o deferimento da Comissão de
Credenciamento Prévio.
RESOLVE: Deferir o credenciamento prévio das seguintes Organizações da
Sociedade Civil – OSC:
1.  SINDICATO RURAL DE ALTAMIRA
CNPJ N.º 05.004.510/0001-50
Marcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro – DAFI/SEDAP
Ordenador de Despesas em Exercício
Portaria nº 163 De 09 de Julho De 2025

Protocolo: 1245237

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO (CC-
DRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE AS-
SENTAMENTO SUSTENTÁVEL- DENOMINADO PEAS VILA ELIM I, LOCALIZA-
DO NO MUNICÍPIO DE MOJU, AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME AREA PORTARIA

2017/186194 AVELINO DOS SANTOS COSTA 67,6494 HA 708/2025

2017/186238 JOSÉ ANTÔNIO VIANA MARTINS 11,3454 HA 709/2025

Belém(PA), 15.09.2025
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/966771 LUAN DOS SANTOS
NEVES SÍTIO SANTOS 25,1634 HA SÃO FRANCISCO

DO PARÁ 710/2025

2021/1364729 ALUISIO PAINS
MAZUCHI

FAZENDA SANTO
ATILIO 46,2976 HA PARAUAPEBAS 711/2025

Belém(Pa), 15/09/2025
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 1244960

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 703/2025 de 12.09.2025
Objetivo: Realizarem fiscalização do georreferenciamento feito pela em-
presa Almeida E Matos Serviços de Geodésia e Construções LTDA e relató-
rios técnicos para conclusão dos trabalhos de regularização fundiária, no
município de Moju-PA
Período: 11 a 13.09.2025 (2,5) Diárias
Servidores:
80845074/1 - José Hilton Silva Cunha - Gerente GCG
5930538/3 - Gleicy Merces Rocha de Albuquerque - Coordenadora CAF
5904738/3 - Carolina Santos da Silva - Gerente GRF
57203419/1 - Julio Cesar da Silva Melo - Motorista
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 1244837
PORTARIA Nº 707/2025 de 15/09/2025
Objetivo: Participar da cerimônia de posse de José Fernando Gomes, Dire-
tor da Agencia Nacional de Mineração – ANM em Brasília.
 Período: 16/09/2025 (1,0) Diária
Servidor:
22675/ 1 - Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 1244980